[image: image1.png]<N, ——

SOOI

<N
COIIIIIIIIIIS ————r

	СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

	ЛЕНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

	МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

	от
	22.01.2020

	№
	2/5

Об утверждении Положения о порядке учета предложений

по проекту Устава Ленинского городского округа Московской области,

проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского городского округа Московской области и участия граждан в их обсуждении

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Московской области от 19.07.2019 № 172/2019-ОЗ «Об организации местного самоуправления на территории Ленинского муниципального района», Решением Совета депутатов Ленинского городского округа от 22.01.2020г. № 2/4 «Об утверждении Положения о порядке организации и проведения публичных слушаний в Ленинском городском округе Московской области»
Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение о порядке учета предложений по проекту Устава Ленинского городского округа Московской области, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского городского округа Московской области и участия граждан в их обсуждении (прилагается).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Видновские вести» и разместить в информационно – телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://www.adm-vidnoe.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего решения оставляю за собой.

Председатель Совета депутатов

Ленинского городского округа                                                                               С.Н. Радченко

Разослать: в дело-2экз., в Совет депутатов Ленинского городского округа, заместителям главы администрации Ленинского района, Благодарящевой Г.В., Видновские вести

Приложение

к Решению Совета депутатов

Ленинского городского округа

от 22.01.2020г.  № 2/5

Об утверждении положения о порядке учета предложений по проекту Устава Ленинского городского округа Московской области, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского городского округа Московской области и участия граждан в их обсуждении

1. Общие положения

1. Настоящее Положение в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации" устанавливает порядок учета предложений по проекту Устава Ленинского городского округа Московской области, проекту муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского городского округа Московской области, а также порядок участия граждан в обсуждении проектов указанных муниципальных правовых актов.

2. Граждане, имеющие в соответствии с законодательством Российской Федерации право на осуществление местного самоуправления на территории Ленинского городского округа Московской области, участвуют в обсуждении проекта Устава Ленинского городского округа Московской области, проекта решения Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области о внесении изменений и дополнений в Устав ленинского городского округа Московской области путем:

2.1. Участия в публичных слушаниях по обсуждению проекта Устава Ленинского городского округа Московской области, проекта решения Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области (далее – проект решения) о внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского городского округа Московской области в порядке, установленном Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Ленинском городском округе Московской области.

2.2. Представления (направления) предложений по проекту Устава Ленинского городского округа Московской области, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского городского округа Московской области.
2.3. Участия в обсуждении по проекту Устава Ленинского городского округа Московской области, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского городского округа Московской области в иных формах, предусмотренных действующим законодательством.

2. Принятие проекта

1. Совет депутатов Ленинского городского округа, Глава Ленинского городского округа принимает решение о назначении публичных слушаний в соответствии с Положением о порядке организации и проведения публичный слушаний в Ленинском городском округе Московской области (далее – Положение).

2. Проект Устава, проект решения  о внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского городского округа Московской области принимается на заседании Совета депутатов Ленинского городского округа Московской области (далее - Совет депутатов) большинством в две трети голосов от установленной численности депутатов.

3. Решением о проведении публичных слушаний устанавливаются:

3.1. Место, дата, время и сроки проведения публичных слушаний.

3.2 Формулировка вопросов и (или) наименование проектов муниципальных правовых актов, выносимых на публичные слушания.

3.3. Порядок принятия предложений от заинтересованных лиц по вопросам публичных слушаний.

4. В течение 30 дней с даты опубликования проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского городского округа Московской области, настоящего Порядка и решения о проведении публичных слушаний принимаются предложения граждан по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав Ленинского городского округа Московской области.
3. Обсуждение проекта Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав гражданами

1. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав представляются в письменном виде или в виде электронного документа в Комиссию по проведению публичных слушаний гражданами Российской Федерации, постоянно или преимущественно проживающими на территории Ленинского городского округа Московской области и обладающими активным избирательным правом, и их объединениями, в том числе общероссийскими и региональными общественными объединениями, и партиями, зарегистрированными в установленном порядке.

2. В индивидуальных предложениях граждан должны быть указаны фамилия, имя, отчество, дата рождения, адрес места жительства и личная подпись гражданина, вносящего предложения.

Коллективные предложения граждан представляются с приложением протокола собрания граждан с указанием фамилии, имени, отчества, адреса места жительства лица, которому доверено представлять вносимые предложения.
3. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав представляются в виде новой̆ редакции структурных единиц (глав, статей̆, частей, пунктов, абзацев) Устава, проекта решения о внесении изменений и дополнений в Устав, либо в виде дополнения новыми структурными единицами в соответствующей̆ редакции, либо в виде предложений об изменении, исключении (дополнении) конкретных слов, цифр, предложений с кратким обоснованием вносимых предложений.

4. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав должны соответствовать следующим требованиям:

4.1. Обеспечивать однозначное толкование положений проекта муниципального нормативного правового акта.

4.2. Не допускать противоречие либо несогласованность с иными положениями проекта муниципального нормативного правового акта.

5. Предложения по проекту Устава, проекту решения о внесении изменений и дополнений в Устав, внесенные с нарушением порядка и формы, предусмотренных настоящим Порядком, а также анонимные предложения рассмотрению и учету не подлежат.

6. Поступившие предложения регистрируются в журнале регистрации предложений согласно форме учета предложений по проекту Устава, проекта решения о внесении  изменений и дополнений в Устав, в котором указывается следующая информация: дата внесения, инициатор внесения предложений, количество листов, подпись члена комиссии, принявшего предложения.

7. Предложения по теме публичных слушаний с правом выступления подаются участниками публичных слушаний в письменной форме не позднее чем за 3 рабочих дня до даты проведения публичных слушаний, если иное не установлено федеральными законами, законами Московской области.

4. Публичные слушания

1. Публичные слушания проводятся в соответствии с порядком, установленным Положением о порядке организации и проведения публичных слушаний в Ленинском городском округе Московской области.